¹ In view of Hinderbach's black-out, it is difficult to imagine that Pius would actually have kept this compliment in his oration – if he delivered it

Appendix: Johann Hinderbach's oration "Maximum et amplissimum munus" to the pope on behalf of the emperor

As edited by Alfred Strnad¹ on the basis of BSB / Clm 3786, ff. 168r-173r. (Pagination from Strnad)

1. Introduction

[1] {166} Maximum et amplissimum munus, beatissime summe pontifex, hodierno die ad me delatum video ingenio ac viribus meis penitus impar, quod coram Sanctitate tua, summo omnium mortalium capite ac domini Salvatoris nostri in terris vicario, divi Friderici cesaris augusti parte verba facturus sim, presertim cum me nulla dicendi facultate peditum agnoscam et de his rebus dicendum sit, que tamen pro dignitate Beatitudinis tue quam eius, qui nos misit, disertissimum aliquem et eloquentissimum oratorem expeterent; qua de re vehementer vereor, ne muneric huius officio mea ineptia ne dum non satisfacere, sed nec minimo quidem, ut aiunt, digito possum attingere. Verum ad hoc me compulit reverendi in Christo patris domini Burckhardi sancte Salzburgensis ecclesie prepositi dignissimi mandatum et auctoritas magnificique baroni et strenui militis, domini Andree de Weyspriach, et celeberrimi iuris utriusque consulti, domini Hartungi de Cappell, dominorum et collegarum meorum instancia, que me omnino se indoctiorem minusque facundum hoc munus subire coegerunt.

[2] Eorum itaque auctoritati ac iussioni parens hoc onus subii tua, beatissime pater, solita in omnes humanitate ac veteri erga me benivolentia et consuetudine potissimum fretus, qua me semper peculiarissime es prosequutus et divina quadam animi tui bonitate. Dum in cesarea versareris curia, familiaritate prope continua et domestica complexus es, quem denique doctrine consiliorumque tuorum crebro participem ac in novissima ad predecessorum tuum Calistum legacione caesarea collegam esse voluisti. Ea quidem ratio maior est hiis patribus et dominis meis demandandi, michi vero id munus subeundi, [que] prestitit occasionem.

[3] Dabit veniam igitur immensa pietas tua, clementissime pontifex, si tue in primis atque huius alme sedis dignitati auribusque tuis pientissimis equam et condignam orationem non

¹ Alfred A. Strnad: *Johannes Hinderbachs Obedienz-Ansprache vor Papst Pius II – Päpstliche und kaiserliche Politik in der Mitte des Quattrocento*. In: Römische historische Mitteilungen, 10 (1966/67) 41-183 / pp. 165-177

attulero, si denique invictissimi cesaris nostri desideriis et dulcissimis quos ad tuam gerit clementiam affectibus non respondebo. Supplebit enim tua pietas quicquid enim minus ornate minusve decenter quam apostolici culminis aut cesarei numinis dignitati conveniunt exposuero, cum et cesaris optimum erga tuam Sanctitatem animum et hanc summam sedem fidem, devocationem, amorem et observanciam ad unguem, ut aiunt, iam dudum sis expertus et cognoveris.

[4] At non me preterit huius aule apostolice vetus consuetudo ab his qui pontifici obedientiam prestituri veniunt observata: Solent enim primum in throno sedentis novi pontificis genus, mores et vitam, electionem sanctam atque eligencium vota meritis ac dignis efferre laudibus, eius vero qui se mittit dignitatem, amplitudinem et in hanc sedem sua maiorumque suorum merita ac demum debitum reverentie devotionibus eam recognoscentes obdientiam profiteri, quod et nobis profitendum censuimus. Et quamquam non dubitemus omnes ante nos multorum principum et communitatum legatos plenitudini in exponendis tue Beatitudinis laudibus et summo pontificatu tuo adornando insudasse, dicemus tamen et nos pro modulo ingenii nostri nonnulla, que ad eximiam tue Beatitudinis laudem credimus pertinere.

2. Praise of the pope

[5] Fuerunt in primis, ut arbitror, apud {167} Sanctitatem tuam huius¹ preclarissime imperialis Senarum litterarum cultricis et ocii patrie tue legati, qui nimurum summo apostolatui tuo congaudentes ac letabundi ita genus illustremque vetuste domus ac Picolhomini familie prosapiam, maiorumque tuorum, probissima gesta veluti veri huius rei testes ac magis concii in lucem deduxere, ut modo sit opus nostrum circa id sermonem pretendere verbis. Retulerunt eciam haud dubium quique studiis infantiam adolescentiamque tuam pro transgressoris ambobusve virtutibus et artibus illam tam domi quam fori exornaveris, qualemque divinitus indolem et summum ingenium sortitus fueris, ut nec in orando Cicerone neque carminibus quopiam poetarum, ne Marone quidem inferior videreris, unde magnam cum summis et ea tempestate celebratissimis viris amicitiam ac familiaritatem tibi comparasti ac potissimum cum Nicolao quondam sancte Crucis in Hierusalem cardinali religiosissimo viro tum Galliarum legato, apud quem secretariatus officio fungebaris – ex cuius domo secundo iam post Nicolaum quintum Romanae ac universalis ecclesie pontifex datus es, – ac deinde cum Iuliano Cesarino, qui apud Hungariam pro fide Christi occubuit, ac Dominico Firmano, cum quo primum Basileam adiisti ceterisque in omni genere virtutis ac doctrine excellentibus viris, qui tum ex diversis mundi partibus eo loco multorum regum et principum legati et

¹ The oration was given in Siena

quidem frequentissimi aderant, ubi tantum fidei tantumque auctoritatis nactus es, ut in maximis et arduissimis rebus ad plerasque mundi partes te oratore uterentur et nuntio.

[6] Unde tibi omnium occidentalium insularum Britanie, Scoccie et Hibernie peragrandi necessitas primum accessit et ultra montanas ac maritimas regiones perlustrandi facultas tributa fuit. Ex qua non minorem hauriende sapientie situmque terrarum agnoscendi ac mores earum gentium explorandi occasionem es consequutus quam Pitagoras ille Samius, qui se primum philosophum id est sapientie amatorem appellari voluit et apud Persas et Egiptos ac tandem magnam Greciam divinam habuisse fertur sapientiam, aut Ulixes, Troyane expedicionis superstes omnium mortalium sollertissimus, [qui] orbem terrarum circumeundo et ultimas Hispaniarum oras perlustrando humanarum rerum prudentiam creditur assequutus.

[7] Succrevit deinde celeberrimi tui nominis ac virtutis fama ac tota Germania procrepuit adeo, ut ad divum Fridericum cesarem tum in expedicionem pro prima imperii corona in civitate Aquensi, Caroli magni sede, summenda agentem et apud Franckfordiam dilectum principum habentem, ubi tunc forsitan aderas, pertingeret. Qui cum te primum {168} videret audiretque perorantem et de eximiis tui ingenii dotibus multa intelligeret, captus eloquentie tue dulcedine multisque egregiis tuis precibus te primum omnium mortalium omnium applausu principum summo poetarum honore laurea decorandum censuit et ornavit, atque opera et annisu tum primorum curie cesaree, Silvestri Chimensis episcope eciam Casparis Slick imperialis aule cancellarii, qui te genusque tuum et familiam prius in hac urbe¹ divo Sigismundo cesare in ea commorante cognoverat ac tuis eximiis virtutibus miro modo efficiebatur, ad ipsius divi cesaris familiaritatem et consilia fuisti accersitus, ubi simul et virtus et integritas tua in dies magis magisque elucebat et cognoscebat.

[8] Brevi temporis intervallo summam in primis apud cesarem gratiam et apud omnes fidem et auctoritatem fuisti assequutus, tum precipue apud Casperem Slick cancellarium, qui te, ut par dignum tanta virtute erat, mirum in modum coluit et venerabatur. Quo factum, ut quocumque negotio impeditus aut a cesaris curia discedens summam imperialis cancellarie tue fidei tueque prudentie committeret. Quo in tempore preter occupaciones publicas nullum umquam tempus pretermisisti, vel quo non egregium et singulare quoddam tuo ingenio tuisque studiis dignum opus edideris aut in scribendis ad quam plurimos illius temporis doctos et singulares hominess epistulis aut historiis non vacaveris. Extant pleraque epistularum tuarum familiarum volumina, que nec Tulliane cedunt eloquentie nec virtute et doctrina Senece aut apostolicis sunt inferiores, plene sententiarum, plene facetiarum, plene et historiarum et hec quidem comice optimis iocis salibusque referte, alie vero tragediarum instar omni gravitate ac rerum humanarum varietate condite, quibus omnium arcium

¹ NB: the oration is held in Siena

omniumque morum precepta, omniumque denique personarum et dignitatum genera es complexus.

[9] Inter quas plereque ad diversos principes inscripte sunt ac precipue ad inclite memorie Ladislaum Ungarie ac Boemie regem adhuc adolescentem tam alto ac longo regum et cesarum sanguine cretum tot tantorumque regnum ac diversarum regionum et nationum principem; item ad Sigismundum illustrissimum Austrie ducem tum eciam in etate tenera constitutum. Quibus de illorum egregia et morum et litterarum institutione ita exacte egit Beatitudo tua, ut divina illis et platonica omniumque philosophorum precepta redolerent et Aristotelis, Plutarchi et Alexandri magni ac Troyani preceptoris, (Aristotelis et Plutarchi) ceterorumque maximorum principum preceptoribus libris et doctrinis non inferiores habeantur. {169} Quorum ibi operibus plena tuis sunt omnium tam Latinorum quam Germanorum gymnasia. Qua ex re te auctore ita humanitatis studia ubivis locorum gentis nostrae pullularet, ut iam omnes Sanctitatem tuam veluti parentem et magistrum omnium virtutum et studiorum, quin ymmo et instauratorem priscarum Latinarum quemadmodum Itali Crisaloram apud se Grecarum litterarum profiteantur. Idcirco multum Sanctitati tue debet Germanica natio, que tuis institutis et exemplis ad veterem illum Romane facundie decorum et humanitatis studia est revocata et in dies magis magisque adaugetur ac recepit incrementa.

[10] Quid dicam de preclaris et luculentissimis orationibus tuis, quas Beatitudo tua diversis in rebus, diversis in locis et conventionibus prestantissimorum hominum habuit, que adeo efficaces, adeo dulces et ad persuadendum apposite semper fuerunt, ut auditorum animos non humanos tantum verum eciam barbaros et Latine lingue inscios sua virtute potentes fuerint communire, quod in dietis tam Ratisponensi quam Franckfordensi apertissime extat comprobatum, quibus omnium animi, qui tum aderant in rebus adversus Turchos agitandis, adeo alieni primum fuere, ut nichil aut parum eis cordi esse viderentur, at ubi Beatitudinis tue oratione perfusi sunt, ita illius ubertate eorum corda et animi permoti fuerunt, ut iam omnes uno ore unaque sententia huic sancto proposito pioque operi paribus votis inhiarent. Qua in re Sanctitatem tuam Orpheo similimam iudicare possumus, qui saxa et volucres in humanam speciem suo cantu convertisse perhibetur.

[11] Atque utinam conclusa ibidem execucionis demandata fuissent, sicuti prudenter ac maturo consilio et opera tue Sanctitatis fuerunt instituta, non iam opus esset tue Beatitudini tot laboribus, neque Christianitas tantam exinde cladem perniciemque in multis suis finibus accepisset, sed adacta pocius et Turchorum gens fedissima ex Europe finibus depulsa, ac urbs regia Constantinopolis usui foret restituta.

[12] Non dicam de crebris et innumeris legationibus, quas cum olim sancte memorie Nicolao papa quinto tunc Bononiensi episcopo ac reliquis oratoribus et legatis apostolicis cesareo nomine pro huius summe sedis auctoritate, honore ac viribus conservandis atque republica

defensanda subiisti. Dies enim michi cederet, si vel minimam legacionum tuam partem commemorari velim, quibus in diversis mundi partibus functus es; neque ullam earum umquam frustra absolvisti.

[13] Pretereo denique coniugium illud omni evo celeberrimum atque sanctissimum, quod te legato et auctore inter divum Augustum et Leonoram eius consortem, tue quidem Sanctitatis iudicio omnium feminarum {169} nostri seculi serenissimam atque prudentissimam, apud Neapolim Alfonso Aragonum et Sicilie rege eius avunculo intermediante tuaque solertia ac diligentia confectum fuit.

[14] Omitto eciam illum singularem tue laudis tueque virtutis trompheum, quem ex memorati regis curia retulisti, a quo tum maxime huic civitati¹ irato atque infestissimo cum nemo quicquam, quod ad pacem tranquillitatemque huius urbis² pertineret, posset reportare multumque ac diu Calistus Romanus pontifex pro conservacione communis pacis apud eum frustra temptavisset. Tu solus cesarea legacionis nomine suffultus curam liberande patrie assumebas et gratissima tanti regis consuetudine fretus gratiam illius et pacem oratione tua huic urbi reddidisti. In quo tuam pietatem Demade illo Athenensi non inferiorem iure possumus arbitrari, qui sua oratione Alexandrum magnum illius urbis hostem acerrimum conciliavit ipsamque ab imminenti excidio eripuit. Qua de re multum tibi debet hec insignis civitas patria tua Sena³ tuoque nomini merito eternam indelibilemque memoriam et gratitudinem consecrabit.

[15] Reticendum quoque sentio quanta cum moderacione, gravitate et prudentia huius sancte sedis auctoritatem officumque legacionis a latere legatorum non inferius a Nicolao quinto tibi creditum in illis nostris partibus exegeris quantaque constantia atque diligentia clerum et ecclesiasticam libertatem defenderis atque temeritatem nonnullorum ordinem ecclesiasticum pro sua cupiditate opprimere conancium represseris.

[16] Nequeo tamen silere de tue Sanctitatis post longos annorum decursus in Ytaliam reditu, quam sub imperialis legacionis onere et afferendo Romano pontifici obedientie debitum non cuiusque amplioris ecclesiastice dignitatis ambitu repetisti, qui me teste semper animum, uti sapientem decuit, ad utrumque paratum habebas, sed potius ut reliquum vite in tranquillitate et ocio in ipso patro solo ac propriis laribus apud hanc⁴ ecclesiam transigere, ut cum dies extrema tibi advenisset necessariorum saltem manibus posses tumulari. Sed Deus, qui firmata frequenter hominum consilia alternat et pro sua divina voluntate disponit in melius, non sinebat tantum virtutis lumen iuxta euangelicam doctrinam abscondi sub modio. Sed hoc

¹ NB: again a reference to Siena as the city where the oration was held

² We are in Siena

³ We are in Siena

⁴ Again: we are in Siena

ipsum apud tue Sanctitatis predecessores instante ac promovente cesare provexit in lucem, ut luceret omnibus, qui in domo Dei sunt, utque tanta virtute tantaque et divinarum et humanarum rerum cognitio non torpesceret ocio, sed haberet materiam sese in rebus maximis et publicis, nunc potissimum universalis ecclesie necessariis exercendi et cuncta meliorem in modum et ordinem disponendi.

[17] Quod cum intelligeret ac divino quodam presagio dudum presensisset cesar maximo semper fervore ac diligentia id promovit et requisivit, sed nec privatam comoditatem {171} suam utilitati publice preferre aut impedire illam quoquo modo cogitabat, ut is, cuius summam prudentiam ipse suis consiliis probaverat et quem divina providentia maioribus rebus aptum et predestinatum animadvertebat, neque suo ammodo lateri adesse posse sentiebat saltem Romane ac universalis ecclesie reipublice commodis in medio Laci minime deesset, neque enim fuit, quin te invitus dimiserat cesar atque tuum sepius a se discessum magno opere et ipse et omnes sui questi sint.

[18] Quod et Calistus summus pontifex, tue Sanctitatis predecessor, spiritu quodam propheticō visus est presensisse. Qui dum cesareo nomine apud illum instarem pro tue Sanctitatis ad cardinalatus sancte Romane ecclesie promocione quemadmodum per Nicolaum antea sue celsitudini fuerat repromissum, respondit iam hoc se dudum secum animo constituisse idque dignissimum fore sibique tuam promacionem fato reservatam esse iudicavit ac Sanctitatem tuam non solum ut cardinem in ecclesia Dei, set ut columnam fixam immobilem constituere velle, super qua tocius ecclesiastice religionis fundamenta niti possent et que ecclesiam Dei suis aliquando humeris esset sustentura, quod iam divina et quadam inperscrutabili supernorum disposicione factum esse videmus. Ex quo tantum exultacionis, quantum leticie et gaudii accepit cesar divaque eius consors Leonora augusta suique omnes, qui Sanctitatem tuam apud se minoribus constitutam cognoverant, et omni amore obsequio et reverentia fuerunt prosequuti, non facile hac mea oratione complecti possum.

[19] Neque cesar antea de tui predecessoris obitu quicquam certi habuit quam nuntius tue Sanctitatis electionem de se concorditer factam tuamque Beatitudinem in illius locum et vicem surrogatam novum illud sue maiestati optatissimum attulisset, quod certe sue celsitudini fuit singulare sublevamen. Nam si eius serenitas prius Calisti mortem prescivisset nimirum multam de statu rerum ecclesie sollicitudinem et curam habuisset. Sed ubi pietatem tuam in sede beati Petri substitutam intellexit omnis hesitatio ab eo discessit, quod sciebat tuam tanta prudentia tantaque rerum experientia preditum, ut nullum Romane ecclesie periculum inminare formidaret. Id profecto verissime dixerim, nec Constantinum primum catholici nominis Christianum principem ac fautorem de beato Silvestro suo tempore Romano pontifice, neque de Iohanne ac Gregorio Christianissimum Iustinianum, neque Valentinianum et Theodosium de beati Ambrosii {172} ad Mediolanensem ecclesiam promocione, quem seculaeri illius urbis magistratui prefecerant aut de Steffano et Adriano Romanis pontificibus

Carolum magnum omnium Christianorum victoriosissimum, neque Henricum illum primum imperatorem et re et cognomento pium de Benedicto et Suidegero postea Clemente primum Bambergensis ecclesie episcopo et ad cathedram sancti Petri sua opera suaque voluntate translato, neque Ottones, Ludovicos, Henricos ac alios priscos Germanos cesares de quibus Romanis pontificibus ex arbitrio cum auctoritate ecclesie eis concessa electis et sublimatis maiorem umquam consolacionem et leticiam habuisse.

[20] Neque si ex omnibus ecclesiastici ordinis prelatis sibi et ecclesie gratum et utile pontificem eligere debuisset, alium quempiam delegisset: quemadmodum in primis ac propriis suis ad tuam Sanctitatem recenter assumptam apicibus dilucide et apertissime declaravit. Neque id ab re nempe tanta semper [in] pietatem tuam benivolentia, amore, fide et caritate complexa fuit imperatoria celsitudo, ut ex suis peculiaribus fidelibus et conterraneis tam ecclesiastici quam secularis ordinis haberet neminem, cui in rebus gravissimis tantum auctoritatis, tantum fidei tantumque moment tribueret.

[21] Quod sane hec alma sedes suis in rebus plerumque compertum multis habuit experimentis in suarum sepius rerum ac negotiorum apud cesarem expeditione, ita ut verissime neque id temere affirmare neminem tantum huic sedi profuisse in ipsius auctoritate, iure et prerogativa tum apud cesarem tum apud omnes Germanie principes tuendum atque conservandum ut tuam Sanctitatem dum adhuc in minoribus in cesarea curia constitutam atque, ut hoc unum silentio non preteream, quod ex supramemoratis Silvestro quondam Chimensi antistite, quem sancte memorie Nicolaus papa quintus pro senii reverentia canisque consiliis patrem semper appellare consuevit, et Caspare Slick homine nostri seculi prospicacissimo crebro commemoratum ac pietati tue tributum audivi, qui dum in Aschaffenburgensi dieta, ubi res ecclesie in ancipi posita erat et nonnulli Germanie principes in adversam partem magis erant inclinati, tua Beatitudo singulari sua prudentia et eximio spiritu mox consilium interrumpendi conatus adverse factionis adinvenit et sumpta unius noctis lucubracione omnes, quod ex adverso pretendebatur virus ademit et principum ac populorum auribus tua oratione persuasis, adversariorum vim et molimenta ita prevenit, ut omnis eorum conatus et machinatio elideretur et gloriosum pro voto apostolice sedis ac cesaree maiestatis triumphum {173} in rebus ecclesie apostolici et cesarei legati inde reportarent ac neutralitas ipsa sive animorum suspension ecclesie Romane nocentissima, que multis annis duraverat, tuo consilio tuaque opera de medio sublata fuerit.

[22] Ex quo non immerito summus omnium creator ac dispositor Deus ex alto prospiciens, qui nichil boni operis irremuneratum relinquit, pietatem tuam ad huius supreme dignitatis fastigium sublimavit, ut hoc saltem tue virtutis ac laboris dignum premium hoc in tempore vite summo cum honore et post hanc mortalem vitam tua Sanctitate in hoc culmine maiora promerente eternam felicitatem consequatur. Indignum profecto et divine iustitie indecens erat, ut qui universam hanc rempublicam augmentibus conservandam et defendantibus magna

et hic et in celestibus premia constituerit, neque ex omni numero preterierit, quem non amplissimo honore auxerit ex maxima in ecclesie dignitate sublimavit, quod in multis et vivis et iam defunctis licet intueri.

[23] Si modo te unum tot meritis et virtutibus reflorentem et pro huius auctoritate sedis adeo decertantem non eque summo et maximo honore in Dei ecclesia sublimasset, sane – id non iniuria preteritorum pontificum dixerim – ullum umquam tam universalem et omnibus in ecclesia catholica gratissimum antistitem prefectum, qui ita omnium gentium et nationum orthodoxarum fidem, mores, devocationem et vivendi ritus noverit et habuerit exprobatos, quantum tua Beatitudo, que omnes ultra montanas gentes et naciones ita peragravit et excellentis et illustrissimi ingenii tui accumine singula pro summa prudentia cognovit et emensa est, ut nichil sit, quod tua Sanctitas ad summum usque non noverit, non expertus sit atque perlustraverit; omnium enim regum, omnium principum, omnium denique potentiarum et comitatum vires et potenciam preclarissimi nostri illorumque diversa studia et emulaciones et quicquid ad Christiane religionis cultum et augmentum pertinet.

[24] Quapropter iure merito huius¹ sacri senatus patres reverendissimi cardinales te in huius alme sedis pontificem et patrem omnium gentium et nationum catholicarum prefecerunt; quibus et cesarea sublimitas simulque tota Germanica nacio gratias habemus amplissimas, quod pontificem ne dum Latinis nationibus, sed et exteris optime gratum et recognitum atque universalem elegerint et his quidem tempestatibus ecclesie necessarium et ydoneum, qui rei Christiane tam attrite tamque collapse consulere et sciat et possit, quemadmodum de tua Sanctitate omnes, beatissime pater, certissime sperant et confidunt. Qua quidem ratione, si Romana ecclesia populique et naciones singule maxime ultramontane de Nicolai quinti assumptione summopere exultabant et gratulabantur, quod illum ad horam, ut ita dixerim, in terre ultramontanis partibus fuisse et mores ac ritus gentis conprobatas habuisse diceretur, nimirum si et nunc Germanica natio et cetere illi adiacentes regiones et populi de tue Beatitudinis assumptione supra modum letate sint et in dies magis gratulentur, que illam multis apud se annis habuerunt et virtute, doctrina, scientia, consiliis clarissimisque moribus atque institutis tuis profecerunt et edocte sunt. Neque solum de tue Sanctitatis sublimacione {174} iocundantur, verum eciam de pietatis nomine tibi rectissime assumpto utrumque et re et professione et moribus tibi omnium iudicio convenientissimo, quod cum presagio quodam prioris nominis, in ipso sacri baptismatis fonte tibi impositi, melioribus auspiciis tue Sanctitati reservatum poterat autumari, quemadmodum et Enee illi Troyanorum superstiti et Romani nominis et imperii propagatori virtutis sue merito et poetarum omnium et potissimum Homeri et Maronis assensu ex tempore repetitur.

¹¹ The reference to "this senate" shows that the oration was delivered during a papal consistory, as would be expected

[25] Ex cuiusquidem nominis coniectura et augurio quantum ex anteacta tua Sanctitatis vita et moribus connyci liceat, non nisi optima quedam huius alme sedis et orthodoxe fidei futurarum rerum auspicia et sperare et certissime expectare possumus, quod in nullo umquam retro pontificum sive principum Romanorum eciam adhuc infidelium et Christiana fide nostra minime illustratorum fefellerit, quemadmodum ex divo Pio Anthonio et Ludovico Caroli magni filio, Ottone tercio ac Henrico illo sancto et piissimo imperatore Germano ceterisque quibuslibet pietatis nomine insignitis extat comprobatum, tantumque amplius de republica sit sperandum, quod et pium pontificem et cesarem et re et animo piissimum et inter se animorum conformitate coniunctissimos hoc in tempore sue afflictionis Christiana religio principes et capita habere meruerint. Quamobrem magnam omnes Christicole altissimo gratiam conditori habere debent, quod ecclesie sue catholice de talibus et tanta caritate invicem coniunctis principibus hoc tempore dignata fuerit providere, ex quo non parum spei et fiducie pro sui tutela ac defensione Christiana religio esset habitura.

[26] Sed ne hac mea oratione tue pietati magis assentari quam laudes tuas predicare videar reticebo pleraque, que ad cumulum tue laudis omnium ex parte merito essent referenda, neque ego is sum a quo universe laudes tue et preclara tue Sanctitatis facinora, si michi ora centum totidem lingue forent, nedum recenseri, sed nec a quoquam disertissimo rerum scriptore volumine maximo complecti possent. Quapropter hanc partem non tam deserens quam in ea prope modum deficiens aliis maiori facundia preditis et post nos oraturis amplius relinquon prosequendam.

3. Praise of the emperor

[27] Nunc vero de laudibus invictissimi cesaris nostri eiusque illustrissime familie dicendum foret quasque Beatitudo tua superioribus annis, dum apud felicis memorie Calistum papam tertium cesareo nomine legatum ageret, in prestacione obedientie ita exacte disseveruit et prosequuta est, ut adhuc omnibus recenti memoria insideat, quibus tum partibus cesareas laudes quatuor ex fontibus deduxerit ex imperio sacro, cui preest, ex Germanica nacione, que illi pre ceteris paret et obsequitur, ex inclita Austrie domo, que illum genuit, ex propriis suis virtutibus ac dotibus, ut non sit opus mea agressa illas extendere {175} oratione presertim cum tua Beatitudo cesarem in omnibus factis, dictis, operibus et scriptis tuis mirum in modum semper extulerit et veluti sidereo quodam fulgore illustraverit. Unde sua maiestas merito beatam se ac fortunatissimam dicere potest et estimare, quemadmodum Alexander ille Macedo Achillem felicissimum est arbitratus, qui talem ac tantum laudum suarum preconem Homerum sortitus fuerit. Pleni sunt enim omnes Sanctitatis tue codices disertissimis cesareis laudibus, historiis ac rebus gestis, que a primordio sue ad imperium assumptionis acta sunt et variis in rebus suo tempore occurrentibus cum pace tum bello sunt subequuta, ex quo non

immerito cesar magnam tue Sanctitati gratitudinem et affectum debet tueque Beatitudini preter Romani pontificatus prerogativam privato eciam quodam amore atque gratitudine multum est obnoxius.

4. Declaration of obedience

[28] Pro cuiusquidem exhibicione devocationis, amoris et reverentie iuxta morem antiquitus observatam tue Sanctitati prestanda sua serenitas hos patres et dominos meos sue celsitudinis legatos me quoque designavit, ut ad huius exhibicionem muneric veniremus; quod quantum nobis permissum sit presentis mandati pagina dilucide demonstrabitur. Huius igitur mandati vigore cesareum munus exequi volentes Sanctitatem tuam uti verum et legitimum Romane ac universalis ecclesie sumnum pontificem et indubitatum Domini ac Salvatoris nostri Iesu Christi in terris vicarium et celi clavigeri beatique Petri principis apostolorum successorem ac locumtenentem et canonice electum invictissimi principis, domini nostri, domini Friderici Romanorum imperatoris ac Hungarie, Dalmatie regis Austrieque ducis etc. nomine recognoscimus ac profitemur eidemque omnem reverenciam, devocationem pariter et obedientiam exhibemus, prestamus et facimus quam sua celsitudo imperatoria suique predecessores aliis antea summis pontificibus huic sacrosancte apostolice sedi suo tempore presidentibus prestare et exhibere consueverunt, prout alii similiter reges et principes catholici Romanis pontificibus canonice electis exhibent et faciunt et ius vetus ac inconcussa hactenus consuetudo legitima introduxit.

5. Defense of religion

[29] Superest nunc ut qualis divo cesari nostro in Christiana fide defensanda animus sit explicemus, qui profecto talis ac tantus est qualis semper fuit, quemadmodum tua optime novit Beatitudo, que cum adhuc in minoribus constituta hunc tamen in Ratisponensi quam Franckfordensi et ceteris huiusmodi rei gratia dietis institutis et apud hanc almam sedem sepe exposuit et optulit, quem et nunc quidem habet multo ampliorem ferventiorernque cum illi regni Hungarie dyadema simulque eiusdem defensio ac tutela superioribus diebus accesserit atque ab eiusdem regni primoribus ac prestancoribus cum principibus tum prelatis ac baronibus delata sit, qui suam cesaream maiestatem unanimo voto ac crebris et amplissimis eorum legacionibus adhuc diu invitarunt et summa cum instancia ac humillimis precibus deprecati sunt, ut ipsius regni coronam et gubernacula suscipere dignaretur, que sua imperialis celsitudo pro innata sibi animi modestia, non quidem privata sue utilitatis causa

motus, que numquam hoc regnum sui gratia concupivit, cum iam dudum {176} hac et alia quondam laudande memorie Ladislai regis patruelis sui regna per eius mortem vacancia, que tamen ultiro illi a plerisque offerebantur, acceptare recusarit neque id modo ad cuiusque iniuriam, sed dumtaxat pro republica illius regni tociusque Christianitatis terrarum et principatum suorum hereditariorum, que illi omni ex parte confines sunt, pace et tranquillitate conservanda proque evitandis innumeris et maximis scandalis et inconvenientiis, quibus nisi sua serenitas annuisset, nedum sue maiestati et terris suis, verum eciam regno ipsi ac Christiane universitati imminere ac irremedialiter suboriri poterant, post longam et maturam ymmo iam quoddammodo dicti regni primores fastidientem deliberacionem in Dei omnipotentis nomine publice ac solemniter coram legatis et proceribus regni acceptavit et onus ac honorem pariter et tutelam ac gubernacula regni in se suscepit tum presertim, que in tuenda fide catholica et eius finibus maiorem ex huius accessionem regni sibi causam et potentiam dari animadvertebat.

[30] Quemadmodum et nobis nuper a curia sue celsitudinis discendentibus ad coronam dicti regni debitum cum ceremoniis ac solemnitatibus ex more vetusto fieri et observari solitis suscipiendam ceteraque negocia regni iam prope collapsa ac undique turbata adiutorio Altissimi ordinanda hoc nunc in tempore ire constituebat. Quibus de rebus tuam Beatitudinem sacrumque senatum ad partem laciis avisandos a cesarea maiestate in mandatis accepimus. Tue igitur Beatitudinis officium erit, que disponente Christo summo ecclesie sue sponso ad huius apostolici culminis arcem concendit et tam cesareo nomine quam privato eciam suo pro causa defensionis fidei fervore, cum adhuc in minoribus versaretur, hanc summo studio summaque diligentia et labore prosequuta est et priores ante se pontifices et quoslibet alios principes suis divinis et monitis et consiliis semper stimulavit et hortata est, ut ea idemipse prosequeris et regia quadam manu sine cunctacione aliqua execuciō des, quemadmodum tue Beatitudo egregie pre se ferre et iam in huius dietis¹ Mantuanis atque legatorum concepisse videtur transmissioni.

[31] Memini quondam tuam Sanctitatem beate memorie Calisto papa, predecessore tuo, hoc unum dumtaxat ordinem rebus agendis deesse summopere questum, quem ut tua pietas una cum cesare nostro et aliis catholicis principibus ac potentatibus modo pro sua et huius sacri senatus summa providentia det, cogitet et decernat opus est, id ominum divina quadam fatali dispositione tue pietati et industrie est reservatum, ut qui quondam huius rei consultor, excitator et monitor fueris, fias iam idem ipse et factor et executor, in quo et boni et summi pontificis officium exercebis et rem tua virtute ac magnitudine animi dignissimam efficies et altissimo Deo, cuius vicariatum in terris geris, sacrificium et munus acceptabile prestabis, unde et perpetuam inter mortales gloriam et laudem conqueriris et eternum et indelibile nomen comparabis.